



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. NST-101-00200

Den 22. marts 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 23. februar 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 444 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Britta Schall Holberg (V).

Spørgsmål nr. 444 (alm. del)

I henhold til artiklen "Nej til friskole - kan indlede juridisk slagsmål" bragt i bladet Frie Skoler nr. 10 den 7. februar 2011, finder ministeren, at det er i overensstemmelse med tankerne bag friskoleloven, at en kommune kan spænde ben for oprettelsen af en friskole, ved at nægte at udarbejde en lokalplan?

Svar

Efter planloven har kommunerne ansvaret for kommune- og lokalplanlægningen. Den kommunale planlægning skal være i overensstemmelse med planlovens formål, som anført i lovens § 1. Det fremgår heraf, at den sammenfattende planlægning skal forene de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen og medvirke til at værne landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag. Den kommunale planlægning skal endvidere være i overensstemmelse med de statslige interesser i den kommunale planlægning jf. "Oversigten over statslige interesser 2013".

For arealanvendelse, der er i overensstemmelse med kommuneplanen, er kommunen forpligtet til at tilvejebringe en lokalplan for nybyggerier eller ændret udnyttelse af eksisterende bebyggelse. En lokalplan sætter rammer for bebyggelsernes placering, udformning, anvendelse mv. Kommunen kan imidlertid også vælge at lave kommuneplanen om. I den situation og øvrige situationer, hvor en arealanvendelse ikke er forudsat i kommuneplanen, kan kommunen undlade at tilvejebringe en lokalplan for en ansøgt arealanvendelse.

Det er således efter planloven kommunalbestyrelsens ret at vedtage eller undlade at vedtage et givet forslag til lokalplan som endelig vedtaget lokalplan.

Spørgsmålet om, hvorvidt kommunens sagsbehandling har været retmæssig i den konkrete sag, henhører under Natur- og Miljøklagenævnet og i sidste instans domstolene.

Karen Ellemann

/

Sven Koefoed-Hansen